
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Convenzione con soggetti privati 

 

 

Contenuto  Disposizioni in materia di servizi residenziali in favore di persone non autosufficienti - 
accordi contrattuali in applicazione della DGRT 995/2016 per la RSA “Mario Cioni” e 
la RSA “Mario Cappelli” di Castelfiorentino. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE TERRITORIO 

Direttore Dipartimento ASQUINO MARIATERESA 

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE 
EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 
procedimento 

GHIRIBELLI ANNALISA  

 

 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 24 Schema di accordo contrattuale ai sensi della DGRT n. 995/2016 RSA Cioni e RSA 
Cappelli 

B 8 Atto di nomina privacy 

 
 



                                                                                                                          
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale Toscana 11 ottobre 2016, n. 995, avente a oggetto “Approvazione 
dello schema di accordo contrattuale relativo alla definizione dei rapporti giuridici ed economici tra soggetti pubblici 
e soggetti gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate per l’erogazione di prestazioni a favore di anziani non 
autosufficienti in attuazione della DGR 398/2015”; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 1459 del 19.12.2024, con oggetto “Disposizioni in materia di 
servizi residenziali in favore di persone non autosufficienti relativamente agli accordi contrattuali in applicazione della 
DGRT 995/2016”, che ha stabilito di rinnovare  
 
Dato atto che: 
- in data 20.03.2025 la Società Coperativa Sociale Universiis, con sede legale in Via Cividina n. 41/a, Udine, ha 
presentato richiesta di convenzionamento ai sensi della DGRT n. 995/2016 per la RSA “Mario Cioni” e la RSA “Mario 
Cappelli” di Castelfiorentino, acquisita con prot. SdS n. 3984, integrando con invii del 21.03 e del 03.04 la 
documenazione necessaria; 
-  la RSA “Mario Cioni”, posta in Via M. Alicata, 9 a Castelfiorentino è autorizzata per n. 80 posti per anziani non 
autosufficienti, con atto n. 2/2025 del 06.03.2025 del Comune di Castelfiorentino, e accreditata con decreto 
dirigenziale n. 6253 del 28.03.2025 rilasciato dalla Regione Toscana;  
 -  la RSA “Mario Cappelli” posta in Via M. Alicata, 7  a Castelfiorentino è autorizzata per n. 80 posti per anziani non 
autosufficienti, con atto n. 1/2025 del 06.03.2025 del Comune di Castelfiorentino, e accreditata con decreto 
dirigenziale n. 6252 del 28.03.2025 rilasciato dalla Regione Toscana;  
 
Rilevato che la richiesta di convenzionamento ai sensi della DGRT n. 995/2016 da parte di Universiis verrà presentata 
all’ Assemblea della SdS Empolese Valdarno Valdelsa  per la relativa approvazione e delega alla sottoscrizione 
dell’accordo triennale; 
 
Ritenuto opportuno procedere alla sottoscrizione di accordi di durata triennale per gli inserimenti residenziali in 
modulo per la non autosufficienza stabilizzata, tipologia base, per entrambe le RSA “Mario Cioni “ e “Mario Cappelli”, 
come da testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (allegato “A” Schema di accordo 

contrattuale ai sensi della DGRT n. 995/2016 RSA Cioni e RSA Cappelli), facendo salva possibilità di addivenire 
anticipatamente alla condivisione di un diverso accordo, anche secondo eventuali indicazioni o testi concordati con la 
Regione Toscana; 
 
Ritenuto di dover procedere, contestualmente, a sottoscrivere l’Atto di nomina a responsabile del trattamento dati ai 
sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 (all. B al presente atto);  
 
Rilevata la necessità di delegare la dr.ssa Annalisa Ghiribelli Direttore della SOS Dipartimentale servizi amministrativi 
per territorio e sociale Firenze – Empoli alla sottoscrizione degli accordi contrattuali stipulati ai sensi della DGRT n. 
995-2016, per regolare i rapporti giuridici ed economici con la Società Coperativa Sociale Universiis in qualità di gestori 
delle RSA “Mario Cioni” e “Mario Cappelli”, per inserimenti residenziali in modulo per la non autosufficienza 
stabilizzata, tipologia base;  
 
Preso atto che il Dirigente della SOS Dipartimentale Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze-Empoli 
dr.ssa Annalisa Ghiribelli, incarico conferitole con delibera del Direttore Generale n. 968 del 14-08-2020, incarico 
confermato con deliberazione n. 1016 del 10.08.2023, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 
amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria 
effettuata;  



                                                                                                                          
 
 

 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi Ospedale Territorio 

dr.ssa Mariateresa Asquino;  

 

Su proposta del Dirigente della SOS Dipartimentale servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze - Empoli 

dr.ssa Annalisa Ghiribelli;  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi Sociali;   
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 
 

1) Di procedere alla sottoscrizione degli accordi ai sensi della Delibera GRT n 995/2016 per gli inserimenti 
residenziali in modulo per la non autosufficienza stabilizzata, tipologia base, come da testo allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (allegato “A” Schema di accordo contrattuale ai sensi 

della DGRT n. 995/2016 RSA Cioni e RSA Cappelli) con la Società Coperativa Sociale Universiis, per la RSA 
“Mario Cioni” e la RSA “Mario Cappelli” di Castelfiorentino;  

2) Di procedere, contestualmente, a sottoscrivere l’Atto di nomina a responsabile del trattamento dati ai sensi 
dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 (all. B al presente atto);  

3) Di delegare la dr.ssa Annalisa Ghiribelli Direttore della SOS Dipartimentale servizi amministrativi per 
territorio e sociale Firenze – Empoli alla sottoscrizione degli accordi contrattuali stipulati ai sensi della DGRT 
n. 995-2016;  

4) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.; 

5) Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm. 
 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                       (Ing. Valerio Mari) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
             (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dott.ssa Simona Dei) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dott.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 


